( P e  verso, sub pecete  :> Darea de seamă a voievodului Ştefan.

După D.I.R., C, veac XIV, IV, 652.
Orig., perg., cu unele fragmente de pecete, aplicată pe verso. Pină în anul 1944, docu
mentul se păstra în Arhiva din Gydmrâ a familiei Teleki, Elench. XX, fasc. 1, nr. 3. 
Transumpt în actul conventului din Lelez, din 13 aprilie 1346, ibidem, nr. 4 ( Mihdlyi, 
22 -2 3 , D.I.R., C, veac XIV, IV, 297 -298).
EDIŢII: Latin. Mihdlyi, 2 1 -2 2  (sub 6 aprilie 1346). Trad. D.I.R., C, veac. XIV, IV, 
296-297.
REGEŞTE: Ivdnyi, 80, nr. 32; Documenta Valachorum, 108, nr. 75.

34 1347 martie 29, Avignon.

Clemens episcopus etc., venerabili fratri ..1, archiepiscopo Colocensi, 
salutem etc.

Licet ex suscepto a nobis apostolatus officio menti nostre instanter 
immineat vigilantia studiosa, ut de ecclesiarum honoribus et profectibus 
sollicite cogitemus, et ut in illis exsultent exhibeamus, quatenus nobis dig- 
natio celestis indulget, opem et operam efficaces. Est tamen insitum cordi 
nostro, ut ipsis ecclesiis earumque populis presertim in orbis terre Christiane 
culture ignaris partibus finitimis constitutis, ut illuceat in eis splendor evan- 
gelice veritatis, necnon ecclesie ipse in suis bonis et iuribus, iam prostratis, 
salutis et prosperitatis, dextera domini faciente virtutem, felicia iuvamenta 2 
recipiant, apostolice cooperationis presidium impendamus, que, prout fida 
spes suggerit, possint verisimiliter provenire, si ecclesie tales committantur 
regende ac etiam gubernande personis religione probatis et virtutum titulis 
insignitis.

Nuper, siquidem, ad audientiam nostram carissimorum in Christo filio- 
rum nostrorum Ludovici, regis, a c3 Elizabeth, regine Ungarie, illustrium, 
relatio fidedigna perduxit quod episcopatus Milchouensis, in regno Ungarie, 
in finibus videlicet Tartarorum, ex institutione ordinatus antiqua, a tempore, 
quo dicti Tartari potenter dictum regnum seu partes Ungaras, proh dolor, 
intraverunt, fuit per eos ferales et sevos omnino destructus et ecclesia ipsius 
episcopatus funditus extirpata, exstinctis et defunctis successivis deinde 
temporibus canonicis ecclesie antedicte ac in exstirpatione et destructione 
huiusmodi usque ad hec tempora episcopatus ipse prostratus exstitit et 
existit, possessionibus, bonis et iuribus episcopatus et ecclesie predictorum 
ab potentibus illarum partium occupatis, quodque per dilectum filium Thomam 
de Nympti, lectorem ordinis heremitarum sancti Augustini, quem vita, mori- 
bus, scientia, fidelitate et experientia fore ad id aptum, relatio perhibet 
supradicta, si de eo per clementiam sedis apostolice ecclesie provideatur 
prefate, prout devota spes suggerit et nobis ex relatione innotuit prelibata, 
sub favoris presidio dictorunr regis et regine, nobis pro dicto Thoma, eorum 
dilecto capellano, in hac parte humiliter supplicantium, predictus episcopatus 
ad statum pristinum reducetur ac recuperabuntur, possessiones, bona et iura 
superius nominata.

Nos, igitur, ut tanti boni copia ex persona ipsius Thome cum gratie 
celestis augmento provenire valeat, plenius4 et devotionis4 affectibus cu- 
pientes, gerentes quoque de tue sinceritate fidei fiduciam in domino specialem,
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huiusmodi supplicationibus inclinati, fratemitati tue per apostolica scripta 
committimus et mandamus quatenus, si est ita de dicto Thoma auctoritate 
apostolica ecclesie provideas memorate ac ipsum Thomam eidem ecclesie 
preficias in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius sibi, 
tam in spiritualibus quam in temporalibus, prout illas ab antiquo gesserunt 
ipsius ecclesie episcopi successive, plenarie committendo. Et subsequenter 
eidem Thome, si de illo ipsi ecclesie provideris, ascitis et in hoc tibi assistentibus 
duobus vel tribus antistitibus catholicis, gratiam et communionem pretate 
sedis habentibus, munus consecrationis impendas, faciens ei a suis subditis 
obedientiam et reverentiam exhiberi, contradictores per censuram ecclesias- 
ticam, appellatione postposita, compescendo, recepturus ab eo postmodum, 
nostre et ecclesie Romane nomine, fidelitatis debite solitum iuramentum, 
iuxta formam, quam sub bulla nostra mittimus interclusam. Formam autem 
iuramenti, quod idemThomas, si de illo eidem ecclesie Milchouensi, ut prefertur, 
provideris, prestabit, nobis de verbo ad verbum per patentes litteras, harum 
seriem continentes, eiusdem Thome sigillo signatas, studeas per proprium 
nuncium quantocius destinare.

Datum Avinione, IV Kalendas Aprilis, anno quinto.

Clement episcopul etc., venerabilului frate Ştefan, arhiepiscopul de Calocea, 
mîntuire etc.

Deşi din (datoria) slujbei de păstor al scaunului apostolic, ce am luat 
asupra noastră, stăruie în sufletul nostru o grijă neadormită ca să ne gîndim 
la cinstea şi propăşirea (tuturor) bisericilor, şi să dăm munca şi ajutorul 
nostru izbînditor, după cît ne îngăduie milostivirea cerească, ca să se bucure 
de ele 6, este totuşi împlîntată în inima noastră (dorinţa) să dăm sprijinul 
ajutorului apostolic mai ales acelor biserici şi noroadelor lor ce sînt aşezate 
în (acele) părţi ale pămîntului, vecine cu cele neştiutoare de învăţătura creş
tină, pentru ca să strălucească asupra lor lumina adevărului Evangheliei, 
şi aceste biserici să primească uşurarea fericită a mîntuirii şi a propăşirii în 
bunurile şi în drepturile (lor), acum călcate în picioare, dreapta Domnului 
fiindu-le puterea; ceea ce ar putea să se întîmple de bună seamă, după cum 
ne îndeamnă o nădejde statornică, dacă aceste biserici s-ar încredinţa îndru
mării şi chiar cîrmuirii unor feţe încercate în credinţă şi însemnate cu podoabele 
virtuţilor.